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DEL SERVICIO CIVIL
REPUBLICA DE COLOMBIA Igualcas Mérita y Oacriuridad

RESOLUCION Ne 8456 DE 2020
13-08-2020

20202120084565

“Por la cual se conforma la Lista General de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado
Instructor, Cadigo 3010, Grado 01, del Area Temética Gestion de la Fabricacion en Calzado y Marroquineria,
cuyo concurso fue declarado desierto en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, el Decreto
Ley 760 de 2005, en concordancia con el articulo 51 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, el
Acuerdo No. 555 de 2015 de la CNSC y con ocasion del fallo proferido por el Tribunal Superior del Distrito
Judicial de Bogota D.C, - Sala de Familia, y

CONSIDERANDO:

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelant6
el proceso de seleccion para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Adelantadas todas las etapas y pruebas establecidas en la Convocatoria, con los resultados consolidados se
conformaron las listas de elegibles para los empleos ofertados, mismas que fueron publicadas en el Banco
Nacional de Listas de Elegibles. Sin embargo, al configurarse una de las causales previstas en el articulo 2.2.6.19
del Decreto 1083 de 2015, la CNSC, a través de la Resolucion No. 20182120196135 del 24 de diciembre de
2018, declar6 desierto el concurso de méritos para el empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado
01, identificado con el codigo OPEC No. 59173 (Cauca - Popayan) del Area Tematica Gestién de la Fabricacién
en Calzado y Marroquineria.

La sefiora DELKA VELASCO GONZALEZ promovié Accién de Tutela en contra del Servicio Nacional de
Aprendizaje -SENA- y la Comisién Nacional del Servicio Civil, tramite constitucional asignado por competencia
funcional al Juzgado Segundo de Familia de Ejecucion de Sentencias de Bogota, bajo el radicado 2019-00053-
02, que mediante providencia de fecha 22 de enero de 2020, notificada a la CNSC al siguiente dia, resolvio:

‘PRIMERO: DENEGAR, la proteccién constitucional solicitada por la ciudadana DELKA VELASCO
GONZALEZ, por las razones expuestas en el cuerpo de esta providencia.”

Decision impugnada por accionante, ante el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Bogota D.C, -Sala de
Familia-, autoridad judicial que mediante fallo de Segunda Instancia del 03 de marzo de 2020, que fue notificada
a la CNSC al siguiente dia, decidié revocar la sentencia proferida por el Juzgado Segundo de Familia de
Ejecucion de Sentencias de Bogoté para en su lugar resolver:

“1. REVOCAR conforme con lo expuesto en la parte motiva de esta providencia la sentencia de
fecha 22 de enero de 2020, proferida por el Juzgado Segundo (2) de Ejecucién de Sentencias en
Asuntos de Familia de esta ciudad, dentro de la tutela de la referencia, para en su lugar:

a. TUTELAR el derecho fundamental al debido proceso de Dofia Delka Velasco Gonzalez en contra
de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y el SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
-SENA-; y en consecuencia se ordena a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y al
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE -SENA-, que en el término de dos (2) meses, adelanten
el procedimiento respectivo, para suplir los cargos de INSTRUCTOR, declarados desiertos,
por lo que debera la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL remitir al SENA, la lista de
elegibles vigentes para la entidad; y sera obligacion del SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
-SENA-, analizar si la sefiora Delka Velasco Gonzéalez cumple con los requisitos establecidos
para el empleo declarado desiertoy una vez agotado el tramite respectivo la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, podra autorizar el nombramiento y posesion si a ello diera lugar,
atendiendo el orden de la lista de elegibles si se legare a emitir” (sic)) (Negrilla fuera del texto).
Mediante Auto Ne 0353 de 15 de mayo de 2020, la CNSC dio cumplimiento al fallo proferido por el Tribunal
Superior del Distrito Judicial de Bogota D.C, en los siguientes términos:
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“ARTICULO PRIMERO.- Cumplir la decision judicial adoptada por el Tribunal Superior del Distrito
Judicial de Bogota D.C, - Sala de Familia, consistente en tutelar el derecho fundamental al debido
proceso de la sefiora DELKA VELASCO GONZALEZ, identificada con cédula de ciudadania nimero
56054338, dando cumplimiento a lo consagrado en el articulo 11 del Acuerdo 562 de 2016.

ARTICULO SEGUNDO.- Conformar las Listas Generales de Elegibles para los empleos
denominados Instructor Codigo 3010 Grado 01, declarados desiertos en atencion a los resultados
del estudio realizado por la Direccion de Administracion de Carrera Administrativa de la CNSC, cuya
expedicion debera producirse una vez se resuelvan las actuaciones administrativas de exclusion
elevadas por la Comision de Personal del SENA y los recursos de reposicién elevados ante esta
entidad, en garantia del debido proceso que le asiste a todos los aspirantes dentro de la
Convocatoria.

ARTICULO TERCERO.- Remitir al SENA las Listas Generales de Elegibles que se conformen bajo
los parametros legales y técnicos establecidos.”

Lo anterior, teniendo en cuenta la definicion de Empleo con similitud funcional, comprendida en el Acuerdo No.
562 de 2016, articulo 3 numeral 7 que sefiala:

“Empleo con similitud funcional: Se entiende que un empleo es similar funcionalmente a otro cuando
tiene la misma denominacion, cédigo y grado, cuando tienen asignadas funciones iguales o similares
y para su desempefio se exijan requisitos de estudio, experiencia y competencias laborales iguales
o similares.

La presente definicion aplica Unicamente para efectos de uso de listas de elegibles, en el marco de
los procesos de seleccion que adelante la Comisién Nacional del Servicio Civil en desarrollo de sus
facultades legales”.,

La sefiora DELKA VELASCO GONZALEZ, identificada con la cédula de ciudadania No. 56054338, se inscribié
en la “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA” para el empleo de Instructor Cddigo 3010 Grado 1, identificado
con el codigo OPEC No. 58632, del AREA TEMATICA DE GESTION DE MERCADOS, para el cual se conformé
la Lista de Elegibles mediante Resolucién No. 20182120181235 del 24-12-2018, publicada el 04 de enero de
2018, donde la aspirante ocupa la posicion No. 21.

Como quiera que el area para la cual se inscribié la sefiora Velasco Gonzalez, es diferente a las declaradas
desiertas, se realizé el Estudio Técnico por parte de la Direcciéon de Administracion de Carrera Administrativa,
para determinar si existe similitud funcional; documento que hace parte integral de este acto, en el que se constaté
gue se encuentran declarados desiertos los empleos de nivel Instructor Cédigo 3010 Grado 1, identificados con
los siguientes cédigos OPEC y que corresponden a las areas teméticas que reglon seguido se relacionan:

OPEC Area Temética
58433 Agricultura de Precision
60580, 59329 Apoyo Terapéutico y rehabilitacion
59376 Automatizacién industrial
59490 Belleza
60377 Biotecnologia industrial
60276 Cocina
58852 Contact Center y Bussines Process outsourcing (B.P.O)

59349, 59128, 59253,
58623, 60601, 60604,

59838 60986, 59889, Contenidos Digitales

58704 y 58421
59464 Disefio de Productos
58613 Encua_dernacién de documentos impresos y acabados
especiales
58329 Forestal
60012 y 59508 Gas
59173 Fabricacion en calzado y marroquineria
58396 Gestién de la Produccion Textil
58637, 59098, 59563, Gestién Documental
60318 y 59573
58452, 59957 y 59221 | Gestion Logistica
58618 Instrumentacion y control de procesos
59002 Interaccién consigo mismo, con los demas, con la

naturaleza y con la trascendencia
59070 y 59602 Mantenimiento electromecanico de equipo pesado
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OPEC Area Tematica

58488 y 58951 Mantenimiento en linea de aviones (TLA)
60902 Mantenimiento en linea de helicopteros (TLH).

58993 y 59249 Mecanizacion Agricola
59092 Mecatrénica

58759, 60016 y 60625 | Mineria

58300 Negociacién Internacional
59299 Perforacion

58994 y 58776 Procesamiento de alimentos de pescados y mariscos
59417 Produccién audiovisual

58360 y 60045 Salud Publica

58341 y 58408 Transporte terrestre por carretera

Sobre los empleos previamente relacionados recayo la verificacion del cumplimiento de requisitos por parte de la
sefiora DELKA VELASCO GONZALEZ, de conformidad con la definicion de empleo con similitud funcional prevista
en el articulo 3 numeral 7 del Acuerdo No. 562 de 2016, actuaciéon de donde se concluyd que la aspirante no
cumple con los requisitos para proveer las vacantes declaradas desiertas del empleo Instructor Codigo 3010,
Grado 1.

En este punto, es importante advertir que en el Auto Ne 0353 de 15 de mayo de 2020 se incluy¢ el resultado del
Estudio de Similitud Funcional realizado por la CNSC, donde se verificé el incumplimiento de los requisitos por
parte de la sefiora DELKA VELASCO GONZALEZ para proveer las vacantes declaradas desiertas del empleo
Instructor, Cédigo 3010, Grado 01, mencionadas en el Auto.

A continuacion se mencionan, las razones por las cuales la aspirante Velasco Gonzalez no cumple los requisitos
para acceder a una de las vacantes desiertas del empleo Instructor Cddigo 3010, Grado 1, como se indicé en el
Auto No. 0353 de 15 de mayo de 2020, y que reza:

“...)

e Requisito de formacién: El titulo profesional de la aspirante se encuentra mencionado en dos
(2) de las cincuenta y seis (56) OPEC desiertas del cargo instructor Cédigo 3010 Grado 1, pero
al revisarse los demas requisitos de experiencia, se determind que no cumple, como se explica
a continuacion.

e Requisitos de experiencia: La cantidad de meses de experiencia minima requerida para
aspirar a los cargos desiertos es igual para treinta y ocho (38) OPEC, sin que esto implique que
la experiencia de la aspirante sea afin a estos cargos ya que se requieren 18 meses de
experiencia relacionada con el area tematica, pero ninguna de las OPEC desiertas son de la
misma area tematica a la de la OPEC 58632, por lo cual no tienen funciones similares, teniendo
en cuenta que el empleo identificado con el codigo OPEC No. 58632, del cual se conformé la
lista de elegibles mediante la Resolucion No. 20182120181235 del 24-12-2018, tiene por
area tematica la Gestion de Mercados, la cual hace parte intrinseca, esencial y definitoria de
las funciones del empleo como puede verse en el enlace
https://www.cnsc.gov.col/index.php/consulte-opec-436-de-2017-servicio-nacional-de-
aprendizaje-sena, siendo diferente de los empleos desiertos de Instructor relacionados.
(Subrayas fuera de texto)

Lo anterior considerando que las funciones y competencias laborales especificas establecidas
en la Resolucion No. 1458 de 2017 expedida por el SENA, reglamentd en el paragrafo del
articulo primero, que Las funciones y competencias laborales especificas (...) para el nivel
Instructor estan organizadas por Redes de Conocimiento y Redes Institucionales, y dentro de
éstas por Areas Tematicas o de Conocimiento”.

e Propésito y funciones: Aunque el propoésito es transversal en todas las vacantes para
Instructor Grado 1, las funciones exigen una especializacion de estas a la instruccion del area
tematica del empleo, razén por la cual no son equivalentes.

e Forma de prueba aplicada: Cabe resaltar que entre las OPEC desiertas del cargo Instructor
se encuentran 31 areas tematicas diferentes, cada una conté con una forma de prueba diferente,
que al ser comparadas con la forma de prueba aplicada a la tutelante, ésta no es igual a las
pruebas aplicadas a las OPEC que tienen otra area tematica, razén por la cual la aspirante no

1 “Se entiende que un empleo es similar funcionalmente a otro cuando tiene la misma denominacion, cédigo y grado, cuando tienen asignadas
funciones iguales o similares y para su desempefio se exijan requisitos de estudio, experiencia y competencias laborales iguales o similares.
La presente definicién aplica Unicamente para efectos de uso de listas de elegibles, en el marco de los procesos de seleccion que adelante
la Comisién Nacional del Servicio Civil en desarrollo de sus facultades legales”.
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ha demostrado competencias para desempenfarse en alguno de estos empleos desiertos, sino
solo para el cual aspiré, del cual no hay empleos desiertos.

No sobra enfatizar que este proceso de creacion de las pruebas de competencias laborales en el
desarrollo de la Convocatoria No. 436 de 2017 respondio a tener en cuenta los conocimientos basicos
0 esenciales para cada empleo segun el Manual de Funciones y Competencias Laborales, adoptado
por el SENA a través de la Resolucion No. 1458 de agosto de 2017, de acuerdo a los cuales se
definieron y evaluaron las competencias basicas, funcionales y comportamentales, razén por la cual
cada prueba fue disefiada y aplicada de acuerdo a las caracteristicas especificas de los empleos
ofertados.

Conforme lo expuesto, considerando que los empleos desiertos (...), tienen funciones diferentes y los
requisitos de educacién y experiencia requeridos también son diferentes, como puede verse en el
enlace: https://www.cnsc.gov.col/index.php/consulte-opec-436-de-2017-servicio-nacional-de-
aprendizaje-sena, no es posible proveer uno de estos empleos desiertos con la lista conformada
mediante la Resolucién No. 20182120181235 del 24-12-2018, que tiene por area tematica la
Gestién de Mercados?. (...)”

Partiendo del aparte transcrito, pasa el Despacho a referirse especificamente a la vacante del empleo denominado
Instructor, Cédigo 3010, Grado 01, identificado con el codigo OPEC No. 59173 (Cauca, Popayan) del Area
Temética Gestidon de la Fabricacion en Calzado y Marroquineria, indicando que no existe lista de elegibles
vigente, en la medida que el concurso fue declarado desierto para esta OPEC.

Previo a dar cumplimiento a la orden judicial, se debe tener en cuenta que las Listas de Elegibles expedidas en
la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA fueron conformadas por empleo, cada uno de los cuales se identifica
con un cédigo dentro de la OPEC reportada por la Entidad.

Cabe resaltar que para la Convocatoria 436 de 2017 se publicé en total tres (3) empleos del Area Tematica
Gestion de la Fabricacion en Calzado y Marroquineria, para las cuales se disefig, aplico y calificé la misma
prueba escrita y técnico-pedagdgica, motivo por el cual para proveer las vacantes desiertas se debe tener en
cuenta el orden de mérito de los aspirantes en las Listas conformadas para los empleos OPEC 59270 (Cucuta,
Norte de Santander) y 58485 (Bogot4, D.C.). Por este motivo y con el fin de garantizar el debido proceso de los
participantes que hacen parte de las listas de elegibles conformadas para estos empleos, la CNSC conformard la
Lista General de Elegibles de acuerdo a los puntajes obtenidos por cada aspirante, en garantia del principio
constitucional de mérito.

Asi, en estricto cumplimiento del fallo judicial, la CNSC remitira al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- la
Lista General de Elegibles conformada a través del presente acto administrativo, para proveer una (1) vacante
del empleo denominado Instructor, Cédigo 3010, Grado 01, identificado con el codigo OPEC No. 59173 (Cauca
— Popayéan) del Area Temaética Gestion de la Fabricacion en Calzado y Marroquineria, cuyo concurso fue
declarado desierto en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, de la cual no hara parte la sefiora DELKA
VELASCO GONZALEZ, en atencién al estudio de similitud funcional, tal como se explicé en los parrafos
precedentes.

Los aspirantes que sean nombrados con base en la Lista General de Elegibles de que trata la presente Resolucién,
deberan cumplir con los requisitos exigidos para el empleo, de acuerdo con lo establecido en la Convocatoria No.
436 de 2017 - SENA, los cuales seran acreditados al momento de ser nombrados y tomar posesion del mismo?®.

Conforme lo dispuesto en el Acuerdo No. 555 de 2015, es funcién de los Despachos de los Comisionados, proferir
los Actos Administrativos mediante los cuales se conforman y adoptan las Listas de Elegibles, para garantizar la
correcta aplicacion del mérito, durante los procesos de seleccién; de conformidad con los asuntos y competencias
asignadas por la Sala Plena a cada Despacho.

La Convocatoria No. 436 de 2017-SENA, se encuentra asignada al Despacho del Comisionado Fridole Ballén
Duque.

En mérito de lo expuesto este Despacho,

RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO.- Conformar la Lista General de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
denominado Instructor, Cédigo 3010, Grado 01, identificado con el c6digo OPEC No. 59173 (Cauca - Popayan)

del Area Temética Gestion de la Fabricacion en Calzado y Marroquineria, cuyo concurso fue declarado
desierto en la Convocatoria No. 436 de 2017-SENA, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva y en

2De la cual hace parte la sefiora DELKA VELASCO GONZALEZ, ocupando la posicién No. 21.
SArticulos Nos. 2.2.5.1.5, 2.2.5.7.4 y 2.2.5.7.6 del Decreto 1083 de 2015 y el articulo 1° del Decreto 648 de 2017 que modifico el Titulo 5 de
la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1083 de 2015, en concordancia con los articulos 4° y 5° de la Ley 190 de 1995.



https://www.cnsc.gov.co/index.php/consulte-opec-436-de-2017-servicio-nacional-de-aprendizaje-sena
https://www.cnsc.gov.co/index.php/consulte-opec-436-de-2017-servicio-nacional-de-aprendizaje-sena
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estricto cumplimiento de la decisién proferida por el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Bogota D.C, -Sala
de Familia-, asi:

Posicién Cdédigo Fecha dela
Lista Documento Nombre Apellidos Puntaje OPEC firmeza
de identidad P ! Lista individual de
General - .
Individual la lista
1 22523232 LILIAM FLOR | BARRAZA CABALLERO 76,34 59270 15/01/2019
2 79657726 ELKIN DARIO | FONTECHA PARDO 74,31 58485 7/03/2019

PARAGRAFO: El Auto Ne 0353 de 15 de mayo de 2020 y el Estudio de Similitud Funcional realizado por la
Direccién de Administracion de Carrera Administrativa, hacen parte del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Remitir al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- la Lista General de Elegibles
conformada a través del presente acto administrativo.

PARAGRAFO.- De conformidad con lo establecido en el articulo 2.2.6.21 del Decreto 1083 de 2015, dentro de
los diez (10) dias hébiles siguientes al recibo de la Lista de Elegibles, debera producirse el nombramiento en
periodo de prueba en el empleo objeto del concurso.

ARTICULO TERCERO.- Los aspirantes que sean nombrados con base en la Lista General de Elegibles de que
trata la presente Resolucion, deberdn cumplir con los requisitos exigidos para el empleo, de acuerdo con lo
establecido en la Convocatoria No. 436 de 2017-SENA, los cuales seran acreditados al momento de ser
nombrados y tomar posesiéon del mismo.

PARAGRAFO: Corresponde a la Entidad Nominadora, antes de efectuar el nombramiento o dar posesion,
verificar el cumplimiento de los requisitos y calidades de las personas designadas para el desempefio de los
empleos, de conformidad con lo previsto en los articulos Nos. 2.2.5.1.5, 2.2.5.7.4y 2.2.5.7.6 del Decreto 1083 de
2015y el articulo 1° del Decreto 648 de 2017 que modifico el Titulo 5 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1083
de 2015, en concordancia con los articulos 4° y 5° de la Ley 190 de 1995.

ARTICULO CUARTO.- La Lista de Elegibles conformada a través del presente acto administrativo estara sujeta
a la vigencia que detente cada uno de los elegibles en su respectiva Lista Individual, contados a partir de la fecha
de su firmeza, conforme a lo establecido en el articulo 58 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en
concordancia con lo estipulado por el numeral 4 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar la presente decision al Tribunal Superior del Distrito Judicial de Bogota D.C, -
Sala de Familia- en la direccion electrénica secfabta@cendoj.ramajudicial.gov.co y al Juzgado Segundo de Familia
de Ejecucién de Sentencias de Bogota, en la direccidn electrénica: ofapjefbog@cendoj.ramajudicial.gov.co.

ARTICULO SEXTO.- Comunicar el presente acto administrativo al doctor CARLOS MARIO ESTRADA
MOLINA, Director General del SENA o quien haga sus veces, al correo carlos.estrada@sena.edu.co y al doctor
JONATHAN ALEXANDER BLANCO BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o
guien haga sus veces, a los correos: relacioneslaborales@sena.edu.co y jablancob@sena.edu.co.

ARTICULO SEPTIMO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con lo dispuesto en el inciso tercero del articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO OCTAVO.- La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion y contra la misma no
procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., 13 de agosto de 2020

('d/)ffﬁ\ n

~FRIDOLE BALLEN DUQUE

Proyect6: Pedro Gil / Felipe Gémez
Revisd: Jhonny Zapata
Aprobd: Miguel Ardila / Clara P.
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